
COMUNE di VIGARANO MAINARDA
Provincia di FERRARA

--------

Settore: Tecnico Servizio: Tecnico

Determinazione n. 45 del 23/01/2014

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE AI SENSI DEL D.
LGS. VO 81/2008. IMPEGNO DI SPESA ED APPROVAZIONE DISCIPLINARE D'INCARICO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO:
- CHE il D.Lgs. 81/2008 prevede l'esistenza di un servizio di prevenzione e protezione, con

l’individuazione di un responsabile, il quale deve essere in possesso di determinati requisiti
professionali;

- CHE con il suddetto decreto vengono puntualmente ridefiniti, ed in molti casi innovati, gli
obblighi dei datori di lavoro in ordine alla prevenzione degli infortuni e delle malattie
professionali. Tali obblighi riguardano tutti i datori di lavoro, siano essi pubblici o privati,
operanti in aziende di produzione e di servizi e che pertanto interessano anche i Comuni;

- CHE il ricorso a persone o servizi esterni è obbligatorio, qualora all’interno dell’azienda non
vi siano di dipendenti in possesso dei requisiti professionali previsti dall’articolo 33 del
richiamato decreto;

- CHE il servizio esterno deve essere adeguato alle caratteristiche dell’azienda a favore della
quale è chiamato a prestare la propria opera possedendo le capacità e requisiti
professionali adeguati alla natura dei rischi presenti sul luogo di lavoro e relativi alle attività
lavorative;

- CHE all’interno dell’organico di questo Ente non vi sono dipendenti in possesso di requisiti
professionali necessari per lo svolgimento degli adempimenti prescritti dal già citato
disposto normativo;

- CHE la finalità che si intende perseguire è di garantire l'insieme di attività di prevenzione e
protezione dai rischi professionali per tutti i lavoratori dipendenti;

- RILEVATO che con Delibera C.C. n. 69 del 28/12/2006 e successive modifiche C.C. n. 28 del
28/05/2007 e C.C. n. 30 del 29/04/2013, veniva approvato il Regolamento Comunale per
l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, ex – art. 125 D.Lgs.vo n. 163/2006;

- CHE all’art. 3 – comma 2° - del suddetto Regolamento è ammesso il ricorso all’acquisizione in
economia per i servizi tecnici professionali;

- CHE il comma 3° dell’art. 7 del Regolamento in argomento, prevede il ricorso ad un solo
operatore, nel caso di servizi di importo inferiore ad Euro 40.000,00;



- RICHIAMATI:
- l’art. 26, comma 3 e 3 bis, della legge 488/1999 in materia di procedure d’acquisto di beni e

servizi da parte delle amministrazioni pubbliche;

- l’art. 1, comma 449 della Legge 27.12.2006 n. 296, come modificato dal comma 1 dell’art. 7
D.L. 7 maggio 2012 n. 52, convertito nella L. 6 luglio 2012 n. 94 che, riferendosi all’acquisto
di beni e servizi, prevede che le amministrazioni pubbliche diverse da quelle statali
possano ricorrere alle convenzioni Consip e agli accordi quadro di centrali di committenza
regionale, ovvero ne possano utilizzare i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi
per la stipulazione di contratti;

- l’art. 1, comma 450 della Legge 27.12.2006 n. 296, come modificato dal comma 1 dell’art. 7
D.L. 7 maggio 2012 n. 52, convertito nella L. 6 luglio 2012 n. 94 che, riferendosi all’acquisto
di beni e servizi, prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato
elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), ovvero ad altri mercati elettronici istituiti
ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.

- PRESO ATTO degli eventi sismici del 20 e 29 Maggio 2012, che hanno prodotto notevoli danni
al patrimonio edilizio pubblico e privato presente sul territorio Comunale;

- DATO ATTO che sono emerse situazioni urgenti ed indifferibili in quanto numerose attività che
venivano svolte all’interno di strutture pubbliche attualmente inagibili, a seguito della situazione
di emergenza, vengono svolte in strutture temporanee;

- CONSIDERATO CHE durante l’anno 2013 il servizio di protezione e prevenzione è stato svolto
dal Dott. Arturo Travagli di Ferrara, iscritto all’ordine dei Chimici della Provincia di Ferrara al n.
190;

- RAVVISATA pertanto la necessità, nelle more dell’espletamento delle procedure di ricerca e di
affidamento del servizio di RSPP tramite il MEPA gestito da Consip, di conferire
temporaneamente, fino al 30/06/2014, l’incarico al Dr. Arturo Travagli, anche in ragione della
competenza e comprovata esperienza, e in considerazione della necessità di gestione delle
situazioni emergenti;

- VISTA la nota in data 20/01/2014 con la quale il Dr. Arturo Travagli dava la propria disponibilità
ad assumere detto incarico per l’anno 2013, per un importo di € 1.250,00 + EPAP ed IVA;

- DATO atto che la spesa è finanziata al Cap. 310 – Int. 1010603 – del bilancio in corso avente
la necessaria disponibilità;

- RILEVATO che sono in corso le verifiche in ordine ai requisiti ed alle dichiarazioni rese dal Dr.
Travagli e si stanno acquisendo le relative certificazioni attestanti il possesso dei requisiti di
legge;

- DATO ATTO altresì che:
- in merito alla regolarità contributiva del professionista sarà acquisita idonea dichiarazione

sostitutiva ex art. 46, comma 1, lett. p) del DPR 28.12.2000, n. 445;
- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della

prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 163/2010
(tracciabilità dei flussi finanziari) e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario
o postale dedicato alle commesse pubbliche;

- VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente
all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel;

- RICHIAMATA la Deliberazione N. 143 del 23/12/2013 con la quale la Giunta Comunale ha
assegnato ai responsabili della gestione, con funzioni e responsabilità di cui all’art. 107 D.
Lgs.vo n. 267/2000, i Capitoli di spesa del Bilancio 2014;



- VISTE le vigenti disposizioni in materia;

DETERMINA

1) Di affidare, fino al 30/06/2014, per i motivi in premessa esposti, al Dr. Arturo Travagli con Studio
in Via Borgo dei Leoni a Ferrara, il ruolo di Responsabile del “Servizio di prevenzione e protezione
dei lavoratori e con le relative responsabilità ai servizi del D. Lgs. n. 81/08, comprendendo tutte le
sedi ove svolgono la loro attività dipendenti del Comune e a tutte le sedi scolastiche la cui
manutenzione sia di competenza comunale.

2) Di stabilire che l’incarico dovrà svolgersi secondo le norme inserite nell’allegato disciplinare
d’incarico, che si approva.

3) Di dare atto che la spesa complessiva di Euro 1.555,50, è finanziata come previsto in narrativa.

4) Di dare atto che il professionista incaricato dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei

flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3 – Legge n. 136/2010 e s.m.i. (Codice CIG: Z1C0D7898B).

5) Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente
all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

lì, 23 gennaio 2014

                                                                            IL RESPONSABILE DI SETTORE
                                                                                    - Arch. Elena Melloni –

                                                                    ________________________________



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA (ART. 151
c. 4 D.Lgs. 267/2000) Impegno n. ______/______

lì, _______________

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to LIA DROGHETTI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per rimanervi 15 giorni
consecutivi.

Addì

Il Messo Comunale

F.to SITTA ROSA MARIA

Copia conforme all’originale

Addì ___________________

Il Capo Settore

__________________________


